Villa Estación Chontalpa, Villa La Venta, Villa San Manuel, Poblado Ocuapan, Francis-
co Rueda, C-41, C-40, C-31, C-32, C-34, C-25, C-26, Mecatepec y Tecominoacan. Con este servicio 
se recorren distancias que van de 20 a 100 kilómetros, lo que representa una erogación anual de 
$648 000.00 (seiscientos cuarenta y ocho mil pesos 00/100 M.N.) en gastos de mantenimiento. Los 
residuos que se generan actualmente en Villa La Venta se trasladan al vertedero ubicado en el mu-
nicipio de Huimanguillo, lo que implica un recorrido aproximado de 182 kilómetros de ida y vuelta 
cuando se lleva a cabo un solo viaje (se han presentado casos de dos viajes en un mismo día).

[...]

base en estos datos, en el Cuadro 3 se muestran los costos asociados al traslado de los RSU para el 
periodo de evaluación del presente proyecto.

En el cuadro anterior se ejemplifican los costos actuales de la recolección y el traslado de 
RSU y se muestra que de no hacerse el proyecto, los costos anuales por ese concepto en 2015 serán 
de $10 778 717.00 (diez millones setecientos setenta y ocho mil setecientos diecisiete pesos 00/100 
M.N.). Sin embargo, los costos que enfrenta el municipio por la falta de contenedores, la insuficien-
cia de camiones recolectores y la nula separación de RSU suelen ser altos.7

Situación sin el proyecto de inversión

De no llevarse a cabo la adquisición de contenedores ni de camiones recolectores ni la construcción

[...]

camiones recolec-
tores de RSU

i) Altos costos de traslado, ii) mala imagen urba-
na, iii) alto grado de contaminación y malos olo-
res, iv) riesgo de enfermedades. Además, el costo 
de operación y mantenimiento de 18 unidades de 
recolección es de $10 001 000.08 (diez millones 
un mil pesos 08/100 M.N.) anuales.

$15 900 000.00 (quince mi-
llones novecientos mil pe-
sos 00/100 M.N.)

Planta de sepa-
ración y transfe-
rencia de RSU en 
Villa La Venta

i) Alto costo de oportunidad por la pérdida de 
tiempo, ii) altos costos de traslado, iii) mala ima-

[...]

to de las plantas de separación y de transferencia en Huimanguillo provocarán costos. Los terrenos 
donde se construirán las plantas de separación y de transferencia son propiedad del municipio; no 
obstante, aunque en la ejecución no se destinarán recursos para la compra del terreno, este tiene 
un costo de oportunidad de $3 260 000.00 pesos (tres millones doscientos sesenta mil pesos 00/100 
M.N.) que debe ser reflejado en el flujo de efectivo debido a que tiene un uso alternativo como sería 
el de su venta o renta. Otros costos que se han tomado en cuenta para el análisis son los siguientes: 
$5 277 663.60 (cinco millones doscientos setenta y siete mil seiscientos sesenta y tres pesos 60/100 

M.N.) para mil contenedores de residuos sólidos urbanos, $15 900 000.00 (quince millones nove-
cientos mil pesos 00/100 M.N.) para 10 camiones recolectores de RSU, $7 414 249.86 (siete millones 
cuatrocientos catorce mil doscientos cuarenta y nueve pesos 86/100 M.N.) para la planta de separa-
ción y transferencia de RSU en Villa La Venta, $7 000 000.00 (siete millones de pesos 00/100 M.N.) 
para la planta de separación de RSU en Huimanguillo, lo que resulta en un total de $38 851 913.00 
(treinta y ocho millones ochocientos cincuenta y un mil novecientos trece pesos 00/100 M.N.).11

En la siguiente sección se identifican los beneficios tanto cualitativos como cuantitativos 
que la implementación del proyecto brindará a la población de Huimanguillo. 

Identificación, cuantificación y valoración de los beneficios

[...]

demográfico del municipio. El costo de operación y mantenimiento de la planta de separación de RSU es de $13 758 963.00 (trece mi-
llones setecientos cincuenta y ocho mil novecientos sesenta y tres pesos 00/100 M.N.) y de la estación de transferencia de $1 062 752.00 
(un millón sesenta y dos mil setecientos cincuenta y dos pesos 00/100 M.N.); ambas se ubicarán en el mismo predio en Villa La Venta, 
pero su operación será independiente.

Cuadro 9. Comparativo de recolección en el municipio de 
Huimanguillo, 2013-2019. Situación sin y con proyecto

Año
Generación total de RSU*